DE ORDINATIONE EPISCOPI pluribus simul conferenda

Prænotanda

1. Ordinatio Episcoporum fiat cum fidelium quam maxima frequentia die dominico vel festo, nisi rationes pastorales alium diem, ex. gr. festum Apostolorum, suadeant.
2. Episcopus Consecrator principalis debet saltem alios duos Episcopos consecrantes adhibere; sed decet ut omnes Episcopi præsentes una cum Consecratore principali Electos ordinent.
3. Singulis Electis assistant duo Presbyteri.
4. Valde convenit, ut omnes Episcopi consecrantes necnon Presbyteri Electis assistentes cum Consecratore principali et cum Electis Missam concelebrent. Si ordinatio fit in ecclesia propria alicuius Electi, etiam aliqui Presbyteri eius Presbyterii concelebrent.
5. Si ordinatio fit in ecclesia propria alicuius Electi, Consecrator principalis Episcopum modo ordinatum invitare potest ut præsideat concelebrationi in liturgia eucharistica. Secus Consecrator principalis præsidet concelebrationi; Episcopi vero modo ordinati primum locum tenent inter ceteros concelebrantes.
6. Consecrator principalis necnon Episcopi et Presbyteri concelebrantes sacras vestes induunt quæ ad Missæ celebrationem requiruntur. Electi induunt omnia paramenta sacerdotalia necnon crucem pectoralem et dalmaticam. Episcopi autem consecrantes, qui non concelebrant, sumunt rochetum, amictum, crucem pectoralem, stolam, pluviale et mitram. Presbyteri Electis assistentes, si non concelebrant, induunt pluviale.
7. Benedictio anuli, baculi pastoralis et mitræ, tempore opportuno, ante ipsam ordinationem, de more peragitur.
8. Præter ea quæ ad Missæ pontificalis concelebrationem necessaria sunt, parentur:
a) Pontificale Romanum; b) libelli orationis Consecrationis pro Episcopis consecrantibus; c) gremiale linteum; d) sanctum chrisma; e) anulus, baculus pastoralis et mitra pro Electis.
9. Sedes pro Consecratore principali, Episcopis consecrantibus, Electis, Presbyteris concelebrantibus parentur hoc modo:
 - a) In liturgia verbi Consecrator principalis sedeat in cathedra; Episcopi autem consecrantes iuxta cathedram; Electi vero inter Presbyteros sibi assistentes, loco aptiore in presbyterio.
 - b) Ordinatio Electorum fiat de more ad cathedram; si autem propter participationem fidelium opus est, parentur sedes pro Consecratore principali et Episcopis consecrantibus ante altare vel alio opportuniore loco; sedes autem pro Electis et Presbyteris eis assistentibus sic parentur, ut actio liturgica a fidelibus bene conspici queat.

DE ORDINATIONE EPISCOPI PLURIBUS SIMUL. CONFERENDA

De liturgia verbi

10. Omnibus rite dispositis, ordinatur processio per ecclesiam ad altare modo consueto. Subdiaconum librum Evangeliorum deferentem sequuntur Presbyteri concelebrantes, deinde singuli Electi inter Presbyteros sibi assistentes, postea Episcopi consecrantes ac denique Episcopus Consecrator principalis medius inter duos Diaconos.
11. Liturgia verbi peragitur ad normam rubricarum.
12. Lectiones sumi possunt sive ex toto sive ex parte vel e Missa diei vel e textibus qui in Appendice proponuntur.
Symbolum in Missa Ordinationis non dicitur. Item, oratio fidelium omittitur.

De Ordinatione Episcoporum

13. Dicto Evangelio, incipit Ordinatio Episcoporum. Omnibus stantibus, canitur hymnus **Veni, Crátor Spíritus**, vel alias hymnus huic respondens, iuxta locorum consuetudines.
14. Consecrator principalis et Episcopi consecrantes accedunt ad sedes pro Ordinatione paratas, et sedent cum mitra.
15. Singuli Electi a Presbyteris ipsis assistantibus adducuntur ante sedem Consecratoris principalis, cui reverentiam faciunt.
16. Unus e Presbyteris alloquitur Consecratorem principalem his verbis:
Reverendíssime Pater, póstulat Ecclésia N., ut Presbýterum N.N. ad onus Episcopátus órdines.

Si vero agitur de Episcopo ordinando non residentiali:

Reverendíssime Pater, póstulat sancta Mater Ecclésia Cathólica, ut Presbýterum N.N. ad onus Episcopátus órdines.

Consecrator principalis illum interrogat, dicens:

Habétis mandátum Apostólicum?

Ille responderet:

Habémus.

Consecrator principalis:

Legátur.

17. Tunc legitur mandatum, omnibus sedentibus. Quo perfecto, omnes dicunt:

Deo grátias,

vel alio modo, iuxta morem regionis, electioni assentienti.

18. Lectis mandatis Apostolicis uniuscuiusque Electi, Consecrator principalis, omnibus sedentibus, breviter alloquitur clerum ac populum necnon Electos de munere Episcopi; quod facere potest his verbis:

Dilectíssimi, século atténdite, ad qualem in Ecclésia gradum fratres nostri sint provehéndi. Dóminus noster Iesus Christus, a Patre missus, ut genus humánum redímeret, ipse in mundum

duódecim misit Apóstolos qui, Spíritus Sancti virtúte repléti, Evangelíum prædicárent et omnes gentes in unum ovile congregántes, sanctificárent et gubernárent. Ut autem hoc munus usque ad finem sǽculi permanéret, Apóstoli sibi adiutóres elegérunt, quibus donum Spíritus Sancti a Christo accéptum per impositionem mánuum tradidérunt, qua Ordinis sacraménti plenitúdo confértur. Sic a generatióne in generatióne principális tradítio per successiónem Episcopórum contínuam serváta est et opus Salvatóris ad nostra usque témpora persevérat et crescit.

In Epíscopo a Presbýteris suis circúmdato adest in médio vestri ipse Dóminus noster Iesus Christus, Pónifex factus in æténum. Ipse enim in ministério Epíscopi Evangelíum prædicare et credéntibus mystéria fidei ministráre non désinit. Ipse patérno Epíscopi múnere nova membra córpori suo addit et ággregat. Ipse Epíscopi sapiéntia et prudéntia vos in peregrinatióne terréna ad beatitúdinem perdúcit ætérnam.

Grato ígitur lætóque ánimo fratres nostros excípite, quos nos, Epíscopi, per impositionem mánuum in collégium nostrum cooptámus. Illos honoráte ut minístros Christi et dispensatóres mysteriorum Dei, quibus testificátio Evangelíi veritátis concréditur atque ministráatio spíritus et iustitiæ. Mementóte verbórum Christi dicentis Apóstolis: « Qui vos audit me audit, et qui vos spernit me spernit. Qui autem me spernit, spernit eum qui me misit ».

Vos autem, fratres caríssimi, élécti a Dómino, cogitáte vos ex homínibus esse assúmptos et pro homínibus constitútatos in iis quæ sunt ad Deum. Episcopátus enim nomen est óperis, non honóris, et Epíscopum magis prodésse quam præsésse opórtet. Nam qui maior est, secúndum Magístri præcéptum, sit ut minor, et qui præcéssor est, sicut ministrátor. Prædicáte opportúne, importúne, increpáte in omni patiéntia et doctrína. In oratióne et sacrificio pro pópulo vobis commísso, de plenitúdine sanctitatis Christi multi-fórmem grátiam abundánter studeátis impetráre.

In Ecclésia vobis crédata, mysteriorum Christi dispensatóres, moderatóres et custódes estótē fidéles. Elécti a Patre ad eius gubernándam famíliam, mémores estótē semper boni Pastórīs, qui

DE ORDINATIONE EPISCOPI PLURIBUS SIMUL CONFERENDA

oves suas cognoscit et quem oves cognoscunt, et qui animam ponere pro ovibus suis non dubitavit.

Univeros, quos Deus vobis committit, paterna atque fraterna diligite caritate, imprimitis Presbyteros et Diaconos, vestros in ministerio Christi consortes, sed et pauperes et debiles, peregrinos et advenas. Hortamini fidèles ut in opere apostolico vobiscum laborent, eosque libenter audire ne renuatis. De illis autem, qui nondum uni Christi ovili sunt aggregati, curam habeatis indefessam, tamquam vobis in Domino commendatis. In Ecclesia catholica, caritatis vinculo adunata, numquam obliviscamini vos collegio Episcoporum esse coniunctos, ita ut omnium Ecclesiarum sollicitudinem ferre non desinatis et Ecclesiis auxilio egentibus libenter subveniat. Attendite igitur univerto gregi in quo Spiritus Sanctus vos ponit regere Dei Ecclesiam, in nomine Patris, cuius in Ecclesia imaginem representatis, et in nomine Filii eius Iesu Christi, cuius munere Doctoris, Sacerdotis et Pastoris fungemini, et in nomine Spiritus Sancti, qui Ecclesiam Christi vivificat et infirmitatem nostram sua virtute confirmat.

19. Post allocutionem, Electi surgunt et stant ante Consecratorem principalem, qui illos, omnes simul, interrogat his verbis:

Antiqua sanctorum Patrum institutio præcipit, ut, qui Episcopus ordinandus est, coram populo interrogetur de proposito fidei servanda et muneris exsequendi.

Vultis ergo, fratres carissimi, munus nobis ab Apóstolis creditum et vobis per impositionem manuum nostrarum tradendum cum gratia Spiritus Sancti usque ad mortem explere?

Electi omnes simul respondent:

Volo.

Consecrator principalis:

Vultis Evangelium Christi fideleriter et indesinenter praedicare?

Electi:

Volo.

Consecrator principalis:

Vultis depositum fidei, secundum traditionem inde ab Apóstolis in Ecclesia semper et ubique servatam, purum et integrum custodire?

Electi:

Volo.

Consecrator principalis:

Vultis corpus Christi, Ecclésiam eius, ædificare et in eius unitáte cum órdine Episcopórum, sub auctoritáte successóris beáti Petri Apóstoli, permanére?

Electi:

Volo.

Consecrator principalis:

Vultis beáti Petri Apóstoli successóri obœdiéntiam fidéliter exhibére?

Electi:

Volo.

Consecrator principalis:

Vultis plebem Dei sanctam, cum comminístris vestris Presbýteris et Diáconis, ut pii patres, fovére et in viam salútis dirígere?

Electi:

Volo.

Consecrator principalis:

Vultis paupéribus et peregrínis omnibúsque indigéntibus propter nomen Dómini affábiles et misericórdes vos præbére?

Electi:

Volo.

Consecrator principalis:

Vultis oves errántes ut boni pastóres requírere et ovíli domínico aggregáre?

Electi:

Volo.

Consecrator principalis:

Vultis Deum omnipoténtem pro pópulo sancto indesinénter oráre et sine reprehensióne summi sacerdótii munus explére?

Electi:

Volo, Deo auxiliánte.

Consecrator principalis:

Qui cœpit in vobis opus bonum, Deus, ipse perficiat.

DE ORDINATIONE EPISCOPI PLURIBUS SIMUL CONFERENDA

20. Deinde omnes surgunt. Consecrator principalis, stans sine mitra, manibus iunctis, versus ad populum dicit (pro cantu, cfr. pag. 67, mutato tamen numero singulari):

Orémus, dilectissimi nobis, ut his Eléctis, utilitati Ecclésiae prvidens, benignitas omnipotentis Dei gratiæ suæ tribuat largitatem.

Diáconus:

Flectámus génuas.

21. Et mox Consecrator principalis et Episcopi consecrantes ante sedes suas genua flectunt; Electi vero procumbunt; ceteri autem genua flectunt. Tunc cantores incipiunt litanias (pag. 67; ultimæ tamen invocationes dicuntur numero plurali).

22. Litaniis expletis, solus Consecrator principalis surgit et, manibus iunctis, dicit (pro cantu, cfr. pag. 69, mutato tamen numero singulari):

Propitiare, Dómine, supplicationibus nostris, et, inclinato super hos famulos tuos cornu gratiæ sacerdotalis, benedictionis tuæ in eos effunde virtutem. Per Christum Dóminum nostrum.

Omnes:

Amen.

Postea Diáconus dicit:

Leváte.

23. Omnes surgunt; Consecrator principalis et Episcopi consecrantes stant ante sedes suas, versi ad populum. Electi surgunt, et ad Consecratorem principalem accedunt et ante eum genua flectunt.

24. Consecrator principalis imponit manus super caput uniuscuiusque Electi, nihil dicens. Similiter faciunt post eum et ceteri Episcopi.

25. Deinde Consecrator principalis imponit librum Evangeliorum apertum super caput singulorum Electorum; duo Diaconi, a dexteris et sinistris uniuscuiusque Electi stantes, tenent librum Evangeliorum supra caput ipsius usquedum oratio Consecrationis finiatur.

26. Tunc Consecrator principalis, extensis manibus, dicit (pro cantu, cfr. pag. 70, mutato tamen numero singulari) orationem Consecrationis:

Deus et Pater Dómini nostri Iesu Christi, Pater misericordiarum et Deus totius consolatiōnis, qui in excelsis hábitas et humilia respicis, qui cognoscis ómnia antequam nascántur, tu qui dedísti in Ecclésia tua normas per verbum gratiæ tuæ, qui praedestinásti ex princípio genus ióstorum ab Abraham, qui constituísti príncipes et sacerdótes, et sanctuárium tuum sine ministério non dereliquísti, cui ab início mundi plácuit in his quos elegísti glorificári:

Sequens pars orationis ab omnibus Episcopis consecrantibus profertur, manibus iunctis:

Et nunc effunde super hos Eléctos eam virtutem, quæ a te est, Spíritum principalem, quem dedísti dilécto Filio tuo Iesu Christo,

quem ipse donávit sanctis Apóstolis, qui constituérunt Ecclésiam per singula loca ut sanctuárium tuum, in glóriam et laudem indeficiéntem nóminis tui.

Prosequitur solus Consecrator principalis:

Da, córdium cógnitor Pater, his servis tuis, quos elegísti ad Episcopátum, ut pascant gregem sanctum tuum, et summum sacerdótiū tibi exhibeant sine reprehensiōne, serviéntes tibi nocte et die, ut incessánter vultum tuum propítium reddant et ófferant dona sanctæ Ecclésiæ tuæ; da ut virtúte Spíritus summi sacerdótii hábeant potestátem dimitténdi peccáta secúndum mandátum tuum; ut distríbuant múnera secúndum præcéptum tuum et solvant omne vínculum secúndum potestátem quam dedísti Apóstolis; pláceant tibi in mansuetúdine et mundo corde, offeréntes tibi odórem suavitatis, per Filium tuum Iesum Christum, per quem tibi glória et poténtia et honor, cum Spíritu Sancto in sancta Ecclésia et nunc et in sǽcula sæculórum.

Omnès:

Amen.

27. Finita oratione Consecrationis, Diaconi resumunt librum Evangeliorum, quem tenebant supra caput uniuscuiusque Ordinati, et unus Diaconorum librum tenet usquedum tradatur Ordinato. Consecrator principalis et Episcopi consecrantes sedent cum mitra.

28. Consecrator principalis sumit gremiale linteum et sancto chrismate inungit caput uniuscuiusque Ordinati coram se genuflexi, dicens:

Deus, qui summi Christi sacerdótii páricipem te effécit, ipse te mýsticæ delibutiónis liquóre perfundat, et spirituális benedictiōnis ubertáte fecúndet.

Deinde Consecrator principalis lavat manus.

29. Consecrator principalis tradit unicuique Ordinato librum Evangeliorum, dicens:

Accipe Evangélium et verbum Dei prædica in omni patiéntia et doctrína.

Postea Diaconus resumit librum Evangeliorum et reponit in loco suo.

30. Consecrator principalis anulum in digitum anularem dexteræ manus uniuscuiusque Ordinati immittit, dicens:

Accipe ánulum, fidei signáculum: et sponsam Dei, sanctam Ecclésiam, intemeráta fide ornátus, illibáte custódi.

31. Deinde Consecrator principalis imponit unicuique Ordinato mitram, nihil dicens.

DE ORDINATIONE EPISCOPI PLURIBUS SIMUL CONFERENDA

32. Ac tandem tradit unicuique Ordinato baculum pastoralem, dicens:

Accipe báculum, pastorális múnneris signum, et atténde univérso gregi, in quo te Spíritus Sanctus pósuit Episcopum régere Ecclésiam Dei.

33. Surgunt omnes. Si Ordinatio fit ad cathedram, et aliquis ex ordinatis est in ecclesia propria, Consecrator principalis illum invitat, ut sedeat in cathedra; ipse vero Consecrator principalis sedet ad dexteram Ordinati; si vero nemo ex Ordinatis est in ecclesia propria, Ordinati invitantur a Consecratore principali, ut sedeant primi inter Episcopos concelebrantes.

Si autem Ordinatio non fit ad cathedram, Consecrator principalis deducit Ordinatum in propria ecclesia ad cathedram et alios ad loca eis parata, Episcopis consecrantibus eos sequentibus.

34. Demum Ordinati, deposito baculo, accipiunt a Consecratore principali et ab omnibus Episcopis osculum pacis.

35. Post traditionem baculi usque ad finem Ordinationis cani potest

Ant. Eúntes in mundum, allelúa, docéte omnes gentes, allelúa,
cum psalmo 95 Cantáte Dómino cáanticum novum (pag. 76), vel alias cantus aptus.

De liturgia eucharistica

36. Omnia fiunt secundum Ordinem concelebrationis Missæ pontificalis, præter ea quæ sequuntur.

37. Quando adhibetur Canon Romanus, dicitur Hanc igitur proprium:

Hanc igitur oblationem servitútis nostræ, sed et cunctæ familiæ tuæ, quam tibi offérimus etiam pro his fámulis tuis, quos ad Episcopátus órdinem promovére dignátus es, quæsumus, Dómine, ut placátus accípias, et propítius in eis tua dona custódias; ut, quod divino múnere consecúti sunt, divínis efféctibus exsequántur. Per Christum Dóminum nostrum. Amen.

38. Expleta oratione post communionem, canitur hymnus *Te Deum laudámus* (pag. 128), vel alias hymnus huic respondens, iuxta locorum consuetudines. Interim Ordinati ducuntur a Consecrantibus per ecclesiam, et omnibus benedicunt.

Finito hymno, Ordinati stant ad altare cum mitra et baculo. Ante benedictionem autem unus ex illis, præsertim si quis est in sua ecclesia, potest populum breviter alloqui.

39. Loco benedictionis consuetæ, dici potest benedictio quæ sequitur.

Si unus ex *Ordinatis* est celebrans principalis, ab ipso, vel ab omnibus ordinatis una simul dicitur:

Deus, qui pólulis tuis indulgéndo cónsulis et amóre domináris, da Spíritum sapiéntiæ quibus tradidísti régimen disciplinæ, ut de proféctu sanctárum óvium fiant gáudia ætérrna pastórum.

Omnès:

Amen.

Et qui diérum nostrorum númerum temporūmque mensuras
maiestatis tuæ potestate dispénsas, propítius ad humilitatis nostræ
réspice servitútem et pacis tuæ abundántiam tempóribus nostris
præténde perféctam.

Omnès:

Amen.

Collátis quoque in nobis per grátiam tuam propitiare munéribus,
et quos fecisti gradu episcopáli sublímes, fac óperum perfectióne
tibi placéntes atque in eum afféctum dirige cor plebis et præsulis, ut
nec pastóri obœdiéntia gregis nec gregi desit umquam cura pastóris.

Omnès:

Amen.

Et statim addere potest:

Et benedictio Dei omnipoténtis, Patris, et Fílii, et Spíritus
Sancti, descéndat super vos et máneat semper.

Omnès:

Amen.

Si *Consecrator principalis* præsident liturgiæ eucharisticae, dicit:

Benedicat vobis Dóminus custodiénsque vos, sicut vos vóluit
super pópulum suum constitúere pontífices, ita in præsénti
sæculo felíces et ætérnæ felicitatis fáciat vos esse consórtes.

Omnès:

Amen.

Clerum ac pópulum, quem sua vóluit opitulatióne congregári,
sua dispensatióne et vestra administratióne per diutúrna témpora
fáciat felíciter gubernári.

Omnès:

Amen.

Quátenus divinis mónitis paréntes, adversítibus caréntes, bonis
ómnibus exuberántes, vestro ministério fide obsequéntes et in præ-
sénti sæculo pacis tranquillité fruántur et vobíscum æternórum
cívium consórtio potíri mereántur.

Omnès:

Amen.

DE ORDINATIONE EPISCOPI PLURIBUS SIMUL CONFERENDA

Et statim addere potest:

Et benedictio Dei omnipotentis, Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, descendat super vos et maneat semper.

Omnis:

Amen.

40. Data benedictione, omnes processionaliter per ecclesiam revertuntur in sacristiam; et recedunt in pace.

PONTIFICALE ROMANUM

EX DECRETO SACROSANCTI CECUMENICI
CONCILII VATICANI II INSTAURATUM
AUCTORITATE PAULI PP. VI PROMULGATUM